cano, proposito dubio "An iudex causae justae et rationabilis, prout ex Codicis Juris canonici canone 847 requiritur, ut Sacra Communio privatim ad infirmos deferatur, sit quilibet sacerdos ministrans vel tantum Ordinarius loci", Emmi. ac. Rmi. Patres, re mature perpensa, respondendum censuerunt: "*Negative* ad primam partem; *Affirmative ad secundam*" addita tamen *mente*, quae sequens est: "Si ex communi experientia et opinione nullum in dioecesi aut in aliquo particulari loco adsit inconueniens pro privata delatione Sacrae Communionis ad infirmos, ab Ordinariis cavendum est ne per regulas nimis praefinitas aut generales praecipientes publicam delationem, vel per reservationem sibi factam dandi veniam in singulis casibus deferendi privatim Sacramentum Eucharistiae, praepediatur infirmis solatium Communionis etiam quotidie

Quam responsionem SSmus. Dominus Noster Pius PP. XI, in audientia die 19 decembris 1927, audita relatione ab infrascripto Secretario ejusdem Sacrae Congregationis facta, ratam habere et approbare benigne dignatus est.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis de Disciplina Sacramentorum, die 5 januarii 1928.—*M. Card. Lega*, Episc. Tusculan. Praefectus.—*D. Jorio*, Secretarius.

ADNOTATIONES

Quo plenius lata decisio nosci ac intelligi possit, praestat breviter recollere quae apud R. S. C. disputata sunt in praevio examine quoad praxim deferendi, his nostris temporibus, sacram Communionem ad infirmos. Ea siquidem varia est secundum locorum et personarum circumstantias. In Hispania, e. g., fere ubique sacra Communio ad infirmos, etsi pietatis causa, publice semper deferitur, quod non evenit in quibusdam aliis nationibus, praesertim si agatur de magnis urbibus, uti haec Romae.

Codex juris canonici, regulam statuens generalem, in can. 847 edicit: "Ad infirmos publice sacra Communio deferatur, nisi justa et rationabilis causa aliud suadeat." Ejusmodi lex de publice deferenda ad infirmos sacra Communione clara est; et ratio decidendi evidens, et fidelibus omnibus deferatur. Attamen justae et rationabiles causae, eodem perpenso canone, aliquando suadere possunt, ut eadem sacra Communio privatim deferatur. Quinam vero earundem causarum iudex? Loci Ordinarius vel quilibet sacerdos?

De his profecto ferendi iudicium quidam theologi et jurisperiti cuilibet sacerdoti facultatem tribuerunt, innixi potissimum can. 849, § 1, edicenti: "Communionem privatim ad infirmos quilibet sacerdos deferre potest, de venia saltem praesumpta sacerdotis, cui custodia sanctissimi Sacramenti commissa est."

Horum doctorum sententiam evulgarunt quaedam ecclesiasticae ephemerides, praesertim in locis Hispaniarum; propter quod nonnulli Ordinarii Hispani, putantes fuisse laesum suum jus, recursum ad S. Sedem habuerunt.

Haec Sacra Congregatio, praevio opportuno Rmorum Consultorum voto, quaestionem EE. PP. iudicio in plenariis Comitibus diei 16 decembris 1927 subiectis, qui, re mature perpensa, responsum ut supra dederunt.

Ejusmodi responsum esse conforme legislatoris menti, non solum ex multis incommodis quae sequerentur, si res arbitrio singulorum sacerdotum, saepe indole ingenioque discrepantium relinqueretur, verum etiam ex ipsis canonis 847 fontibus manifesto eruitur. Et re quidem vera, inter ea quae in adnotationibus relato canoni additis sub n. 3 adducuntur, adest etiam responsum aliud ab hac Sacra Congregatione in plenariis Comitibus diei 20 decembris 1912 datum. Haec erat quaestio: "An *Ordinarii* permittere possint ut mala affectis valetudine, qui domo egredi nequeant, et Sacram Communionem ob devotionem petant, quum praesertim in aliqua paroecia plures petant, vel aliquis petat frequenter, sacra Eucharistia privatim seu non servatis praescriptionibus, ab ecclesia domum deferatur." Et responsum fuit: "*Affirmative* ex justa et rationabili causa, servato saltem ritu proposito a Benedicto XIV in Decreto *Inter omnigenas*, 2 feb. 1744, § 23, scilicet: Sacerdos stolam semper habeat propriis coopertam vestibus; in sacculo seu bursa pyxidem recondat, quam per funiculos collo appensam in sinu reponat; et nunquam solus procedat sed uno saltem fidei, in defectu clerici, associetur."

Nunc si locorum *Ordinarii*, accedentibus justis et rationabilibus causis, sive ordinis generalis sive ordinis particularis, in universa, vel in aliqua dioecesis parte dijudicaverint locum esse exceptioni in citato canone contentae, cessat jus parochi a canone 848, § 1, statutum, et jus oboritur cuiuslibet sacerdotis, ad normam can. 849, § 1.

Circa mentem ab Emmis. ac Rmis. PP. responso adjectam, et clara et gravis est. Quare Rmi. locorum *Ordinarii*, prae oculis habitis justis et rationabilibus causis a servanda lege excusantibus, tum pro casibus generalibus, ob injuriam temporum, tum pro particularibus, atque his praesertim quae in plenariis comitiis diei 20 decembris 1912 rationes decidendi fuerunt, quaque supra relatae sunt, sedulo advigilare debent ne in re tanti momenti finis ab Ecclesia intentus utcumque frustretur. Neminem enim latet, his nostris temporibus, sacram Communionem etiam quotidianam christifidelibus summopere commendari. Iamvero, quis magis quam infirmus, ad ferendas morbi angustias, auxilio solatioque tanti sacramenti indigere dicendus erit?